
نیمکت زندگی

j تا مشهدالرضا

رقیه توسلی  پیام داده که: »توی راهن. توی قطار. توی 
کوپه. چند ساعتی میشه راه افتادن... جات خالی، مشَتِ 
دلچسب  هوامونو  و  میخونه  دعا  آروم  آروم  داره  صنوبر 

کرده. بی کتاب، حفظی...«.
نوشته: »راستی فلاسکِ »مادر آقاعطا« جادوییه. دو ساعته 
داریم سه نفری چای نبات می خوریم ازش و انگار نه انگار. 
فکر کنم تا خــودِ مشهد، جــوابــه... الهی دورشــون بگردم، 

موبایل دوتاشون تا حالا چند بار زنگِ دارو پخش کرده...«.
از  میکنن  تعریف  نقُلی خاطره  دلــن.  اهل  »کلی  نوشته: 
قدیما، دلتنگیا، از خواباشون، از جنگ، مجروحیت، از پدر 
بــرادر و شوهرشون که پشت بند هم میرفتن جبهه، از  و 
وقتی پسراشون هنوز پشت لبشون سبز نشده بود و دنبال 

رضایت نامه بودن...«. 
نوشته: »این چهارمین باره که مادر آقاعطا میگه عطاجانش 
دارم؟...  میپرسه میل  ازم  و  خیلی سیب دوست داشت 
انگار همولایتی های قدرشناس خیلی ساله که اسم »عطا و 

صادق« رو میذارن رو بچه ها و نوه هاشون...«. 
نوشته: کاش بتونم زندگی نامه این دو تا فرشته رو بنویسم. 
حیفه. اینا هنوز رزمنده ان، والا. میدونی ورد زبونِ مشت 
را  تو  که  کس  »آن   میگه  حرفاش  همه  ته  چیه؟  صنوبر 
شناخت خود را نشناخت«... یادم رفت بگم چند پارچه 

آبادی اومده بودن بدرقه شون!... . 
کـِـی شــارژش صفر شــد که  موبایلم خــامــوش مــی شــود. 
خودم نفهمیدم. نگاه می کنم به ساعت دیواری. یک و 
کمی  می بینم چقدر دست  و  است  بامداد  دقیقه  سی 
ندارم از گوشی ام! چقدر خاموشم و دلم می خواهد حالا 
توی آن قطار نشسته باشم و بروم سمت مشهد. آنجا 
آقا. پیش »مشت صنوبر«  باشم، در معیت زوار خاص 
سال  دو  که  خانومی  »زهــرا«  پیش  آقاعطا«.  »مــادر  و 
است نذر و عزم همراهی مادران شهدای گمنام را دارد 

تا مشهدالرضا.
تایی  صفحه گوشی ام روشــن می شود. زهــرای عزیز چند 
عکس فرستاده. خوشبختی آیا بالاتر از طی طریق خراسان 

و کوبیدن در خانه امام هشتم داریم؟

پی نوشت
الامِــامِ  المْرُتْضََى  الرِّضَا  موُسَى  بنِْ  علَىِِّ  علَى  صَلِّ  الَلهّمَُّ 

َّقىِِّ وحَجَُّتکَِ علَى منَْ فوَقَْ الارض... َّقىِِّ الن الت

سنجاق
آفرین به تو زهراخانوم جان. مطمئنم هیچ چای نباتی به 

شیرینی آن چای نمی رسد که مادرها می ریزند.
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 »کتاب سیر تطور هویت یابی شیعیان 
تا پایان مکتب شیعی بغداد« نقد شد

 بازخوانی تشیع 
با روش تحلیل گفتمان

 نگاهی به اقدام های 400 سال پیش 
برای توسعه فرهنگ کتاب خوانی  در مشهد

نهضت با قدمت وقف کتاب 

 به همت مدیریت رسانه های صوتی و تصویری 
آستان قدس رضوی

خانواده شهدای پلاسکو 
4میهمان »تشرف« شدند
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مدیر بنیاد مطالعات اسلامی روسیه:

 دولت روسیه ارتباط خوبی 
با مسلمانان دارد

    سال اول    ویژه نامه 255    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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تولیت آستان قدس رضوی از پروژه های عمرانی حرم مطهر امام 
رضا)ع( بازدید به عمل آورد و از نزدیک در جریان روند پیشرفت 
آن ها قرار گرفت.به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام  والمسلمین 
احمد مروی پروژه های عمرانی حرم امام رضا)ع( از جمله پروژه 
آزادی، توسعه وضوخانه های  ساخت رواق زیرسطحی صحن 
حرم مطهر، مرمت و کاشی کاری های صحن پیامبر اعظم)ص( و 
بافت پیرامون حریم رضوی را مورد بازدید قرار داد. در این بازدید 
مدیران و دست اندرکاران عمران و توسعه حرم مطهر، نحوه اجرای 
پروژه ها را توضیح دادند و تولیت آستان قدس ضمن قرار گرفتن 
در جریان امور و بررسی وضعیت انجام پروژه ها، دستوراتی را 
در خصوص سرعت بخشی به آن ها صادر کرد. حجت الاسلام 
 والمسلمین مروی بر ضرورت تسریع در انجام عملیات عمرانی 
ضمن رعایت حسن اجرا و کیفیت تأکید و عنوان کرد: سرعت 
و کیفیت اجرای پروژه های عمرانی حرم مطهر موجب افزایش 
خدمت رسانی به زائران و تسهیل امر زیارت بوده و تأمین رفاه 

زائران در حرم مطهر از اولویت های آستان قدس رضوی است.

h مروری بر 40 مطالبه رهبری از مداحان  در آستانه دیدار سالیانه و سالروز ولادت حضرت زهرا

هیئت باید هیئت بماند
 بازدید تولیت آستان قدس رضوی 

از پروژه های عمرانی حرم مطهر 

 رفاه زائران 
در اولویت

۲

منبر مجازی

بخیل  نباشیم

امــام  شــده  نقل  قرائتی   حجت الاسلام 
جواد)ع( از سر شب تا صبح یک دعا می کرد، 
که خدایا مرا از بخل نجات بده. خدایا گرفتار 
بخل نشوم... این را توضیح بدهم یعنی چه؟ از 
امام پرسیدند: بخل چیست؟ فرمود: »ان تری 
ما فی یدک شرفا و ما انفقت تلفا« اینکه آنچه 
را در دست دارى مايه شرافت خودت بدانى و 
آنچه را انفاق مى  كنى، تلف شده بپندارى... 
یک مثال بزنم، یک گوسفندی خانه حضرت 
بود، فرمود: بکشید و گوشتش را تقسیم کنید. 
کشتند و گوشتش را تقسیم کردند و گفتند: 
یا رســول الله، همه رفت و یک مقدار کمی را 
بگویید همه  فرمود  بــرای خودمان گذاشتیم. 
مانده است. آنچه در راه خدا می دهید، نرفته، 

می ماند. آنچه می خوریم از بین رفته است. 
ما بخل در مال داریم، در علم داریم، در هنر 
داریم. بخل در مسکن هم داریم... چند هزار 
ایــران هست. طبقه پایین  تا خانه خالی در 
خالی است، بالا خالی است، سوئیت خالی 
است، چقدر خانه خالی است و چقدر آدم 

بی  خانه است؟ مشکل از بخل است.
در عبادت هم بخل می شود. حتی در کتاب... 
خدا رحمت کند آیــت الله مشکینی را، یک 
بار گفت: من از فردا کتاب هایم را در مسجد 
می گذارم، هر کس که پول ندارد کتاب بخرد، 
بیاید مسجد از کتاب های من استفاده کند. 

بنده خدا پشت موتور نشسته، خانمش هم 
پشتش است. چادر خانم کمی آمده پایین 
ممکن است برود لای چرخ و زنجیر موتور. 
می گوییم آقا شیشه را پایین بکش بگو چادر 
چــرخ... می گوید  نــرود لای  باشید  مراقب  را 
به من چه؟! مگر من پلیس هستم! این قدر 
بی خیال!... در گفتن یک جمله بخل می کند.
 بخل در امور علمی و تحقیقاتی هم داریم. 
ــدم، دیـــدم  ــ ــزوه ای از کــســی دیـ ــ مـــن یـــک جــ
بحث های خوبی است. گفتم اجازه می دهی 
من این را در تلویزیون بگویم؟ گفت عه... من 
زحمت بکشم و تو در تلویزیون بگویی؟ گفتم: 

بفرما. جزوه اش را برگرداندم. 
بخل در وام دادن به نیازمندان هم هست... 
چقدر افراد هستند در بانک پول دارند و چقدر 
آدم بال بال می زنند برای یک مبلغ پول؟ وام 
ندادن بخل است. قرآن می گوید: کسانی که 
بخل می کنند و از امکاناتشان به نفع دیگران 
ماعون  را  ایــن هــا  اســم  نمی کنند...  استفاده 
...عروسی  المْاعوُن«  يمَنْعَوُنَ   »وَ  مــی گــذارد. 
الحمدلله تمام شد، به سلامت مبارک باشد. 
این پیراهن عروس را بدهند یک عروس دیگر 

هم یک شب بپوشد... اشکال دارد؟
بخل در عفو و بخشش دیگران هم داریم... 
او را ببخش. نخیر!  یک کسی فحش داده، 
بگیرم.  را  یقه اش  قیامت می خواهم  روز  من 

آبرویم را ریخته باید آبرویش را بریزم!

در نهمین نشست بین المللی »اقتصاد، اشتغال و تولید در آیینه قرآن و عترت j« مطرح شد 

»اقتصاد مقاومتی« از دانشگاه شروع می شود
معاون نوآوری و تجاری سازی فناوری 
ریاست  فــنــاوری  و  علمی  معاونت 
جمهوری با بیان اینكه فاصله بین 
بسیار  ــازار  بـ و  فــنــاوری  علم،  تولید 
طــولانــی اســـت، خــاطــرنــشــان كــرد: 
بیش از 80 درصد محصولات مرتبط 

با فناوری های نوین نمی توانند وارد بازار شوند.
به گــزارش آستان نیوز، دكتر محمدحسین بهشتی 
در نهمین نشست علمی از سلسله نشست های 
تولید  و  اشتغال  »اقــتــصــاد،  بین المللی  كنفرانس 
در آیینه قرآن و عترت )ع(« كه با عنوان »اقتصاد، 
اشتغال و تولید در كسب و كارهای نوین و اقتصاد 
دانش بنیان« توسط دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( 
به صورت وبینار برگزار شد، گفت: موضوع كسب 
و كارهای نوین در سال های اخیر با واژه استارت آپ 
كشور  فعلی  شــرایــط  در  و  مــی شــود  مطرح  بیشتر 
تــعــداد قابل توجه  بــه وضعیت مــوجــود و  بــا توجه 
دانشجویان و دانش آموختگان دانشگاهی، موضوع 
كسب و كارهای نوین مسئله اساسی و مهمی است 

كه می تواند راهگشای اقتصاد دانش بنیان باشد.
به گفته معاون نوآوری و تجاری سازی فناوری معاونت 
فناوری ریاست جمهوری، در حال حاضر  و  علمی 
اقتصاد كشور ما مبتنی بر منابع است و نیاز است 
اقتصاد كشور را به سمت كارایی و نوآوری سوق دهیم 

تا از منابع نفتی مستقل شویم.
علم،  سیاست های  نسل های  تبیین  بــه  بهشتی 
فناوری و نــوآوری در کشور پرداخت و گفت: نسل 
اول روی  جهش علمی و فناوری تمركز داشت و در 
ارتقای سرمایه انسانی و زیرساخت های  این راستا 
آموزشـی، پژوهشی و فناوری و كسب جایگاه مناسب 
مورد  راهبردی  فناوری های  و  جهانی  علم  تولید  در 

توجه قرار گرفت.
دانش بنیان  از شكل گیری شركت های  وی حمایت 
و توسعه اكوسیستم اقتصاد دانش بنیان در كشور 
را نسل های دوم و سوم سیاست های علم، فناوری و 
نــوآوری کشور ذكر كرد و توضیح داد: در این راستا 
توسعه مراکز رشد، پارك های فناوری برای شکل گیری 
حمایت  قانون  تصویب  فناوری محور،  شرکت های 
بــرای  ایــجــاد اشتغال  از شــرکــت هــای دانــش بــنــیــان، 
متخصصان و نیروهای جوان نخبه، ایجاد اشتغال 
مولد با سرمایه گذاری کم و ارزش افزوده بالا و تبدیل 
نـــوآوری و تولد  بــه مــراکــز  مــراکــز علمی و پژوهشی 
شرکت های دانش بنیان از جمله مهم ترین اقدام ها در 

راستای تحقق این سیاست ها در كشور بوده است.

چالش های کسب و کار نوین ◾
ــاوری معاونت  ــن ــجــاری ســازی ف مــعــاون نــــوآوری و ت
علمی و فناوری ریاست جمهوری با اشاره به نقش 
اســـتـــارت آپ هـــا در تــوانــمــنــدســازی دانــشــجــویــان و 
زیست بوم  در  گفت:  دانشگاهی  دانش آموختگان 
اســتــارت آپــی بـــرای حمایت از دانــش آمــوخــتــگــان و 
نیروهای انسانی حوزه های مختلف از جمله دولت، 
ــازار، ســرمــایــه گــذاران خطرپذیر و  ــ مــراكــز نــــوآوری، ب

بنگاه های اقتصادی دخیل هستند.
در حال حاضر حدود 4 میلیون دانشجو در مقاطع 
دكترای  ــد،  ارشـ كارشناسی  كارشناسی،  كــاردانــی، 
حرفه ای و دكترای تخصصی در دانشگاه های كشور 
مشغول به تحصیل هستند و به طور متوسط سالانه 

بیش از 550 هزار دانش آموخته دانشگاهی داریم كه 
وارد بازار كسب و كار می شوند، از این رو باید برای 

اشتغال این جوانان برنامه ریزی جدی صورت گیرد.
معاون نوآوری و تجاری سازی فناوری معاونت علمی 
فاصله  اینكه  بیان  با  جمهوری  ریاست  فــنــاوری  و 
بین تولید علم، فناوری و بازار بسیار طولانی است، 
خاطرنشان كرد: بیش از 80 درصد محصولات مرتبط 

با فناوری های نوین نمی توانند وارد بازار شوند.
بهشتی اظهار كرد: از سوی دفتر كسب و كارهای 
نوین معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به 
ایــران  نـــوآوری  زیست بوم  توسعه  و  منظور حمایت 
در طول هفت سال اخیر 5هزار و 132میلیارد ریال 
برای هزار و 90 پروژه مصوب، بودجه اختصاص یافته 

است.
عدم  ایـــران  پتروشیمی  و  پلیمر  پژوهشگاه  اســتــاد 
شکل گیری یک ساختار استارت آپی مطلوب، مطالعه 

بازار ضعیف، نبود توجه به قابلیت تجاری داشتن 
طرح، عدم توجه به مشتری، ضعف مدیریتی و کار 
تیمی و سرمایه و مشکلات گرفتن تسهیلات را از 
مهم ترین چالش های كسب و كارهای نوین برشمرد.

اقتصاد اسلامی جایگزین اقتصاد غربی شود ◾
دکتر روح الله رحمانی، مدیركل سابق نوآوری و حمایت 
از سرمایه گذاری وزارت ارتباطات نیز به عنوان دیگر 
سخنران این نشست علمی گفت: همه كتاب های 
اقتصادی از جنبه های متفاوت در یك راستا سعی 
می كنند تنها بر موضوع افزایش سود در سرمایه گذار 

تأكید داشته باشند.
وی بــا طـــرح ایـــن پــرســش كــه آیـــا مهم ترین هدف 
بــه سوددهی  اســتــارت آپ هــا رســیــدن  و  اقتصاد  در 
حداكثری است؟ عنوان كرد: هدف اقتصاد اسلامی 
با اقتصاد غربی بسیار متفاوت است و نیاز است 
اقتصاد كشور بر اساس مبانی غنی و اصیل اسلامی 

و مختص جمهوری اسلامی ایران پایه ریزی شود.
متأسفانه امروز اقتصاد در غرب و اروپا بسیار ناپایدار 
است و با چالش و بحران های متعددی مواجه شده 
است زیرا محرك اقتصاد و نوآوری طمع مادی است 
و باید در اقتصاد اسلامی موضوع رزق به جای طمع 

مادی قرار گیرد.

ــروی انــســانــی؛ مــهــم تــریــن ســرمــایــه اقتصاد  ◾ ــی ن
دانش بنیان

در ادامه نشست علمی »اقتصاد، اشتغال و تولید 
دانش بنیان«  اقتصاد  و  نوین  كــارهــای  و  كسب  در 
مدیر عامل شركت صنایع پیشرفته بنیاد بهره وری 
از چالش های  یكی  رضــوی  قــدس  آستان  موقوفات 
اقــتــصــاد دانــش بــنــیــان و اقتصاد  اصــلــی در حـــوزه 
مقاومتی را موضوع تجاری سازی عنوان كرد و گفت: 
مهم ترین و اصلی ترین سرمایه اقتصاد دانش بنیان، 

نیروی انسانی است.
دكتر مجتبی بهنام با اشاره به تأكیدات رهبر معظم 
انقلاب نسبت به اقتصاد مقاومتی اظهار كرد: منظور 
برابر  در  كــه  اقتصادی  یعنی  مقاومتی  اقتصاد  از 
تلاطم ها مقاوم باشد و قدم نخست برای تحقق این 

مهم از دانشگاه ها كلید می خورد.
عضو هیئت علمی دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( با 

بیان اینكه برای تحقق اقتصاد دانش بنیان به عنوان 
نقش  دانشگاه  مقاومتی،  اقتصاد  عناصر  از  یكی 
ویژه ای را ایفا می كند، گفت: در دانشگاه ها و مراكز 
آموزش عالی باید دانشجویی تربیت شود كه خلاق، 
كارآفرین و فناور باشد و این سه كنار همدیگر معنا 

پیدا می كند.
وی با انتقاد از اینكه نظام آموزشی كشور ما كپی 
غلط و ناقص از نظام آموزشی غرب است، تصریح 
كرد: متأسفانه در فضای آموزش عالی كشور، نظام 
آمــوزشــی غــرب را بــه صـــورت ناقص كپی كــرده ایــم 
و آمــوزش هــای صــرف تئوری جــای تولید علمی كه 

خروجی فناورانه داشته باشد را گرفته است.
بهنام افــزود: در طول سال اخیر جمهوری اسلامی 
ایــران رتبه نخست را از نظر تولید علم در منطقه 
اقتصاد هنوز  و  اما در بخش فناوری  بدست آورده 
جای كار بسیار است و باید گام های مؤثرتر و جدی تر 

برداشته شود.
شایان ذکر است، كنگره بین المللی »اقتصاد، اشتغال 
در چارچوب  عــتــرت)ع(«  و  قــرآن  آیینه  در  تولید  و 
برنامه های كلان دبیرخانه بین المللی امام رضا)ع( و 
علوم روز و نیز در راستای لبیک علمی و عملی به 
برگزار  انقلاب  معظم  رهبر  رویكردهای  و  دغدغه ها 

می شود.

برای تحقق اقتصاد دانش بنیان به عنوان یكی از عناصر اقتصاد مقاومتی، دانشگاه 
نقش ویژه ای را ایفا می كند، در دانشگاه ها و مراكز آموزش عالی باید دانشجویی 
تربیت شــود كه خلاق، كارآفرین و فناور باشد و این ســه كنار همدیگر معنا پیدا 

می كند.
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